La proximidad de Filelfo al pensamiento antes analizado de Flavio, Valla o Tortelli es palpable. La afirmación de que las palabras se crean *propter res ipsas* coincide plenamente con la formulación del *Antidotum in Facium* valliiano: «Nova res novum vocabolum flagitat».<sup>60</sup> Valla había ya propuesto, como antes hemos visto, el término *equerius* para deshacer los posibles equívocos en la utilización de *miles*, *equus* y *pedes*,<sup>61</sup> y asimismo había señalado la necesidad de bautizar con nombres nuevos los distintos elementos de la moderna equipación militar, entre los que mencionaba expresamente el

<sup>59</sup> *Ibid.*: «*Nec item illud mihi praetereundum est quod ego solus ex omnibus latinis, et me et caeteros, qui calcaribus aureis enseque aurato donati sunt, quae habentur hac tempestate praeclara militaris dignitatis insignia, 'equites auratos' appellem, cum ita vocari nunquam a priscis consueverint. An ignoramus esse verba propter res ipsas inventa? Ego item primus ferrea illa retinacula quibus equitantes pedibus insistimus immiturque 'stapedes' nominavi, a stando et pedibus. At huiusmodi retinaculis prisci usi non sunt, ob eamque rem, ne verbum quidem habebant.*»

<sup>60</sup> En otro argumento coincidía Filelfo con Valla (véase la nota 47): cuando tuvieron necesidad de ellos, los antiguos también crearon neologismos. Fol. 165r: «*Quot verba a Cicerone inventa sunt, quibus carebat latina lingua? Nec defuerunt qui Ciceronem carperent, id quod et Virgilio et Homero legimus accidisse.*»

<sup>61</sup> Valla, *Gesta Ferdinandi regis Aragonum*, I.XIV.5: «*Quod si hoc conceditur, illud multo magis concessum iri necesse est, quos vulgo caballeros vocant Greci [...] eos vocare equerios; ne eorum sequamur errorem, qui [...] vocant milites: quod nomen eorum proprium est qui militant, presertim sacramento illo militie obligati.*» Asimismo *Elegantiae*, lib. VI, cap. XXXII.24-34 (ed. S. LÓPEZ MOREDA, Cáceres, 1999): «*Quare eum quem nunc militem appellamus, aut falsa dignatione afficimus, nam et si omnes, qui militant, milites sunt, miles tamen proprie, qui pedibus militat dicitur, equesque qui equo [...]. Quidam horum temporum docti equitem vocant, sed rectius decurionem vocarent. Nam eques est aut qui Romae ex ordine equestri est, quod non facit ad gloriam militarem, aut qui equo militat; cuius nulla dignatio est [...]. Nam de auro gestando, vel huiusmodi nugis, nullum verbum est in iure civili.*» Filelfo, por su parte, argumenta de forma similar a la valliiana (fol. 165r): «*Hic mos dignitatis militaris huiusmodi non priscus est, sed admodum novus, qui ab Gallis ad nos transalpinis germanisque manavit, novo igitur verbo utendum fuit. Nonne vulgo et ab indocis huiusce dignitatis viri, 'militēs' appellantur? Sed 'militēs', apud priscos, etiam pedites quosdam nominatos invenias. Quod si hosce aut 'equites' dixeris, aut 'ex ordine equestri', de dignitate diminuas plurimum. Non enim qui foret ex ordine equestri magna verfabatur in laude, cum in eo ordine nulli essent patricii, nulli viri nobiles, sed multi etiam, quorum studium haberetur infame. [...] Itaque recte a me puto id verbi excogitatum, quo huiusmodi viros 'equites auratos' appello. Siquis melius invenerit, hunc ego perlibenter sequar.*»